1562. *huius muneric Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in Baptismo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet. Eumdem rursus, sermone tertio de sua ad Pontificatum assumptione, vbi de S. Petro ita dicit: Si quid cum eo communione voluit esse Principibus, numquam nisi per seipsum dedit, quidquid alius non negauit. Et Magnum Gregorium in capite, Quanto, distinet. 63. quod sic incipit: Quanto Apostolica Sedes Deo auctore cunctis prelatis constat Ecclesis, tanto inter multiplices curas & illa nos valde sollicitat, vbi ad consecrandum Antistitem nostrum expectat arbitrium. Quid si quid obstabat huic Gregorij testimonio, quoniam ipse recusauerit Episcopum vniuersalem appellari, respondit; obiectum dilui ab Innocentio Tertio, vbi ostendit, quâ significatione Romanus Pontifex dici posset Episcopus vniuersalis, & quâ non posset; quemadmodum quidam ex illis Patribus monuerat, esse illum Romæ Episcopum, eique, ut pote tali, potestatem inesse in suos suffraganeos: inesse quoque Primatum; atque hoc nomine antiquitus exercitam ab eo fuisse iurisdictionem in multis prouinciis, ad eumque delatas complures causas Italiæ, Africæ, & aliarum regionum: esse denique summum Pontificem, & ut summum Pontificem, esse vniuersalem, omnium superiorem. Quare dici ab Innocentio, summum Pontificem esse in sua Romana Ecclesia Episcopum, adeoque sinendum ab ipso, ut reliqui sint Episcopi in suis Ecclesiis: præterea esse vniuersalem, cum ipsis fas sit audire & cognoscere causas omnes; sed fas non esse auferre sine causa auctoritatem Episcopis iure concessam.*
- Peccare consecutionem, quam aliqui deducebant, Nisi Episcopi à Deo potestatem accipiunt, non posse in Concilio definire; & quod definiunt, Fidei dogma non esse: nam sufficere, eam à Pontifice ipsis conferri; atque hinc fieri, legitimam non esse Synodus, nisi summus Pontifex illi consentiat, & Synodi definitiones esse definitiones Dei, quatenus ab Romano Pontifice sunt, cui Spiritus Sanctus assilit.*
- Adhuc contrà afferri: Episcopatum esse Sacramentum; igitur de Iure Diuino: sed iurisdictione spectat ad Episcopatum; igitur eam pariter esse de Iure Diuino. Primam enuntiationem complures insiciari, opinatos, Episcopatum non esse Ordinem Sacramentalem à Sacerdotio distinctum; sed à se veram putari: falsam tamen consecutionem inde confici, propterea quod omne Sacramentum potest in eo, qui ipsum suscipit, sine iurisdictione persistere. Opponi priisci*

prisci temporis exemplum, cùm Episcopi à Clero populoque eli-
gebantur, & à Primitibus confirmabantur. Sed hinc potius oppo-
situm probari, cùm certum sit, Primates non constitui proximè
à Deo, adeoque huiusmodi potestatem à summo Pontifice ipsis
communicari.

Multis efficaciz non modicæ hanc rationem videri: A veteri-
bus fuit tamquam hæresis reiecta Ærij Ariani opinio, Episcopos
Iure Diuino Presbyteris superiores non esse. Et Martinus V. in
quadam Constitutione, in Oecumenico Concilio à se edita, dam-
nat tamquam hæresim sententiam, negantem Episcoporum iurisdictionem
iurisdictioni Presbyterorum superiorem esse; & tamen
hæresis aliud non est, nisi opinio, quæ Iuri Diuino aduersetur. Ad
hoc soluendum dixit, Hæresim Ærij in eo sitam, quod omnes Pre-
sbyters æquales ex Iure Diuino affirmabant; adeoque summum
Pontificem complectebatur, qui Iure Diuino cunctis superior est.
Quod spectabat ad Constitutionem Martini, obseruauit, ab Eccle-
sia ut hæreticos damnari eos quoque, qui aliquid loquuntur aut
faciunt contra Ius Ecclesiasticum, vbi per id ostenditur sententia
contraria alicui veritati, quæ sit Iuris Diuini, & includatur in eo,
quod est Iuris Ecclesiastici. Hac ratione tamquam hæreticos dam-
nari sacrarum Imaginum contemptores, quia in eo contemptu Dei
ac Sanctorum despctus continet. Igitur tamquam hæresim re-
felli sententiam, negantem iurisdictionem in Episcopis superiorem
comparatè ad Presbyteros; per id enim negatur auctoritas, quam
Iure Diuino supremus Pontifex obtinet, qui Episcopis maiorem
quā Presbyteris iurisdictionem impertit.

15 Quæstionis explicatione, obiectorumque solutione sibi visus est
magna ex parte corroborasse, simulque persuasissime sententiam, sic-
uti sèpè contingit: declaratio siquidem vim habet ad tribuendam
speciem veritatis; solutio, ab indiciis falsitatis illam purgandam.
Quare breuiter postremam partem, hoc est, eiusdem probationes
est prosecutus, SS. Patres à se productos affirmare, iurisdictionem
omnem amitti posse ab Episcopis, & ipsis auferri posse; igitur eam
non esse ex Iure Diuino: etenim quod est huiusmodi, ab humana
voluntate ac potestate variari non potest.

16 Nec valere quorundam distinctionem: Esse quidem de Iure Di-
uino iurisdictionem Episcoporum, sed à summo Pontifice ipsis ma-
teriam delinari, & loca distribui, sicuti Iosue terras à Deo promis-
tas ac donatas Hebræorum populo distribuit. Hinc deduci, A Ro-
mano Pontifice nihil amplius fieri, quā siebat ab Ethnicis magi-
stratibus,

1562. stratis, qui in uno loco Flamines, in alio Archiflamines, alibi Pro-tostamines collocabant, nullam postea in ipsorum manera curam ingerentes. Quin arguit: Si ea iurisdictio esset ex luce Diuina, potius materiam ac Dioecesum Iuris quoque Diuini futuras; quandoquidem iurisdictio quædam species est respectus; omnis autem respectus ab ea causa, à qua ipse fit, accipit pariter ut suos terminos signatè respiciat; terminos verò huiuscè respectus esse, superiorem, & subditos. Igitur si Episcopi hanc definitam iurisdictionem habent à Deo, necesse foret hos peculiares subditos habeant à Deo, & ut falsò dicantur Dioeceses habere à Romano Pontifice, adeoque neque idem possit eas illis auferre, aut commutare. Argumentatus insuper est: Si iurisdictionem accipiunt à Deo, aut eam loco terminatam, aut non terminatam accipi: ex altero absurdum nuper expensum collectumiri, videlicet, non licere Pontifici eam coarctare, sicuti nec dilatare: ex altero secuturum, ipsam ad omnem regionem extendi, adeoque unicum totius Ecclesiæ Principem non esse, sed tot Principes vniuersales, quot Episcopos.

Impugnauit postea allatam à quibusdam sententiam, concessum 17 non fuisse Romano Pontifici, ut ab Episcopis iurisdictionem auferret, quippe ipsis à Christo traditam, sed iurisdictionis exercitium, quod à Christo non est. Quorsum (ait ille) genus quoddam iurisdictionis prorsus impotentis, & quæ exerceri non posset? Christo dignum non esse eiusmodi donum, quod ex se nihil valeat. Et pluribus in pauca redactis, verba illa, *Pasce oves meas*, aut soli Petro, eiusque successoribus fuisse dicta; & hinc palam fieri, plenam ipsi traditam iurisdictionem in vniuersam Ecclesiam, adeoque hunc esse fontem unicum, ex quo cuncti haurirent: aut dicta fuisse à Redemptore singulis Episcopis; & per id subtrahi quoque fundatum affirmandi id quod etiam aduersarij tamquam necessarium fabebantur, vniuersam huiuscè iurisdictionis materiam à Christo subiectam fuisse Romano Pontifici, & ab eo distribuendam peculiariis Episcopis: quamobrem hoc admissio nihil superesse, in quo firmiter innitatur Ecclesiæ unitas & monarchia. Conclusit hanc loquendi sentiendique rationem: Quod summus Pontifex solam materiam præbeat, esse nouam, nec Doctorum probationibus usurpatam, ac proinde vti periculosa esse vitandam.

Hoc est exemplar, quod Lainius in eo conuentu adumbravit calamo, & quod viuidius colorauit linguâ. Et quamuis exemplar, quod illi Suavis tribuit aliud omnino, satis pulchra contineat; dona tamen

tamen ab inimicis accipere, honestum non est, & ipsa pulchritudo 1562.
vbi mendax est, fœditatem affert historiz.

Sed donorum speciem haud præ se ferunt alia mendacia, quæ harum rerum narrationi Suavis intexit. Dicit, Animaduertisse Legatos post duos priores generales conuentus, per eam definitionem longè grauius detrimentum illatum iri Apostolicæ Sedi, Aulæque Romanæ, quâm ipsi putauerant, adeoq; se tamquam malè cautos in reprehensionem incursum; hinc verò studuisse, vt Patres inde remouerentur: curauisse præterea, vt per Sotum proponeretur Hispanis Canon, quo Episcopi declararentur instituti à Christo secundum Ordinem, nullâ mentione illic habitâ de iurisdictione, quam hoc pacto intendebant tacite significare vniuersam à Romano Pontifice pendere; sed Canonem ab Hispanis fuisse reiectum; vnde Legatos id consilij suscepisse, vt Lainius super eo articulo dissertationem haberet, quæ Romani Pontificis studiosis, & in eam sententiam imprudenter prolapſis, anſam præberet ad ipsam mutandam: hanc verò Lainij orationem fuisse digestam meditatione & consilio quatuor Iesuitarum ibi præsentium, qui erant, sicut ipse alias narravit, præter Lainium, Salmeron & Torres, Theologi Pontificij, & Cauillonius Alberti Bauariæ Ducis Theologus. Purissimam profectâ falsitatem, nullâ quippe veri guttulâ aspergam: Atque vt incipiam à postremo: non modò Ieluitæ tres dumtaxat fuere, & Torres minimè Regularis, quod pluribus in locis ostensum est; sed is acriter aduersabatur in eo Lainij sententiaz, sicuti Salmeronis opinioni de mansione repugnauerat, adeò vt inter Seripandi monumenta prolixus extet Torris commentarius aduersus eam dissertationem. Præterea Canon à Legatis per Sotum propositum Hispaniensibus, & accepta repulsa tantum causa non fuere, quâ impellerentur ipsi vt à Lainio peterent copiosam pro ea sententia orationem, quantum id quod sequitur, illius quod præcessit causa esse non potest. Etenim Lainius verba fecit, sicut ipse Suavis affirmat, die vigesimo Octobris, & Sotus Legatorum nomine Hispanos adiit die vigesimo octauo, quod liquet ex epistola Legatorum ad Borromæum, eo die signata. Tertiò viri illi egregij, ex definitione partis expressæ nequaquam arguebant contrariam definitionem partis omissæ, quemadmodum hic & alibi Suavis arguit: nec Hispanenses Canoni sibi proposito id obicerunt, sed ipsum recusarunt, quia indifferenti silentio non contenti, disertam quandam declarationem flagitabant. Postremò consecutiones, quæ ab aliquo turbulento ingenio confici poterant ex ea definitio-

Pars III.

E e

ne,

1562. ne, quâ dicerentur Episcopi etiam in iurisdictione fuisse à Christo per seipsum constituti, tam serò detectæ non sunt à Legatis, nimirum post duos Patrum cœtus, super eo argumento habitos; sed ab initio ipsis innotuerant: quin eadem Legatos permouerant ad eam particulam abradendam ex Canonibus iam paratis sub Legato Crescentio, qui idcirco perstrictus fuerat à Seripando in enumeratis eius litteris, ad Amulium ab ipso scriptis, antequam conuentus ullus haberetur à Patribus de illo articulo.

Mendacia redarguimus; calumnias confutemus. Illa in primis 19 stulta videtur, quam Suavis apponit Episcopo Parisiensi, quod Lainium alienâ manu diuerberet, & in ipso cunctos Regularium Ordines, & Ecclesiam vniuersalem. Audet scribere, Parisiensem ex morbo domi detentum, cum Lainius sermonem illum habuit; sed re cognitâ in eum acriter inuestigatum fuisse: hîc verò eumdem inducit in Societatem, in reliquos Ordines vniuersè, & etiam in Apostolicam Sedem ea promentem, quæ vix ab hugonottorum ministris dicta fuisse, quod certè nimis abhorrebat à doctrina ac pietate tanti Præfus; nimirum primò, Lainij sententiam de auctoritate Pontificis supra Concilia, prateritis sacerulis inauditam, à Caietano ad purpuram adipiscendam excogitatam fuisse. Indignissima ac stultissima verba: quasi non duo saecula ante Caietanum ea sententia tradita ac scripta fuisse à celebri Doctore Gallo^e, Natali Heruæo, & elapsò post saeculo ab alio non minus inclito Hispano, Ioanne Cardinali à Turrecremata^d, & paulò post ab illustri Germano Gabriele Biel^e, non connumeratis Alberto, Bonauenturâ, Durando, aliisque veteribus, quorum verba plurimum illi fauent, & quasi post Caietanum eadem usque ad id temporis destituta patronis iacuisset, nec illi præsertim Dominicus Sotus^f, insignis Theologus Hispanus, & Carolo V. à Confessionibus, adhæsisset, vt silentio prætermittantur Iacobatus^g Cardinalis, & alij Canonum Consulti. Et de Purpura Caietani, quasi celebris non esset sanctitas huiusmodi viri, ab ambitu alienissimi^b; quasi Purpura ei collata non fuerit ab alio, & non ab eo Pontifice, pro quo ipse scripsit aduersus Pisanam Synodus schismaticam, idque post annos plurimos, & contra eiusdem expectationem, vt in comperto est ex illius ætatis scriptoribus. Quin eâ tempestate ac proximè superiori duo mirabilia exempla edidit Deus, vt ostenderet, quâm sincerè ab Ecclesia Romana distribuerentur præmia. Vnum extitit in Ænea Silvio, qui tametsi in ea Christianæ Reipublicæ caligine Basileensis Concilio aduersus Eugenium adhæsisset; tamen ob egregias viri dotes exornatus Romæ fuit

^e In Tractatu de Potestate Papæ, circa medium.

^d In lib. 2. Summa de Ecclesia, cap. 54.

^e In Canone Missæ, lect. 3, initio, & clarius post medium.

^f In 4. dist. 20. qu. 1. art. 2. concl. 4. in fine.

^g Lib. de Concil. art. 7.

^b Legatur Vita Caietani apud Ciacconum, in appendice in auctoribus ibi adductis.

fuit & Purpurâ à Callisto, & hoc demortuo, supremâ tiarâ à Cardinalibusⁱ. Contigit alterum Caietano superstite, & ex parte sub eodem Pontifice, à quo ipse Purpuram accepit, in Adriano Florentio; qui quamquam sustinuissest in suis Commentariis aliquam in Concilii prærogatiuam supra Pontificem, tamen à Leone in Collegium cooptatus est, & post eius mortem, ob commendationes, præsertim Caietani, electus Pontifex.

Secundo loco, quod spectat ad Ordines Regularium, Suavis numquam mihi suaserit, Episcopum Parisiensem voluisse ea opinamenta in lucem reuocare, quorum causâ Guillelmus de sancto Amore, aliique eius a seclæ reiecti sunt ut hæretici à S. Thoma. Nos verò alibi demonstrauimus, homines politicos vel maximè impios, qualis fuit Nicolaus Macchiauellus, fateri, ab his Ordinibus & Ecclesiam & Fidem sarta recta seruatas. Quin potius Gallia merito gloriatur, multos præcipuos ex illorum Ordinibus, multosve ex ipsorum Fundatoribus à se traxisse siue natalem lucem, siue lac, siue educationem. Sed cùm clarus quidam Poëta^k per allegoriam ininxam vero inclytam illam regionem quasi Berecinthiam quamdam Deorum matrem depingat, noster Historicus eam quasi quandam Medæam audet describere, in suos amabiles filios alum- nosque sequentem.

k Carus in
celebri Cant.
Venite alli^o
ombra de
gran Gigli
d'oro.

C A P V T XVI

*Altempſij Cardinalis diſceſſus. Pontificis confilium de addendis
Legatis; ſed depositum. Nouæ trice in reficienda forma septi-
mi Canonis, ad Episcoporum iſtitutionem pfectantis.*

Mora, quam innecebat Synodo hæc noua semper & ferè impacata opinionum dissidia, Altempſium Cardinalem impulit, ut peteret impetraretque facultatem à Pontifice Tridento abeundi, ad Constantiensem Ecclesiam suam inuisendam, ac posteà redeundi. Profectus igitur est exeunte Octobri^a: & sicuti profectiones temporariæ ſæpè in perpetuas mutantur, ita Legati posteà munere solutus est, cùm experientiâ constitifset, neque patriam aut nobilitatem fatis illi fuiffe pro concepta iam ſpe ad complures Germanos ad Synodum pertrahendos, nec per ætatem adhuc illi licuiffe prudentiâ doctrinâque maturescere ad prægrändia illa molimina. Ex altera parte induxerat in animum Pontifex addere Concilio nouos Legatos, duos ex illis, quos apud ſe desi-

a Litteræ
Borrom. ad
Legatos.
12 Octobr.

E e 2 gnarat

1562.

^b In epist.
Vicecomitis
ad Borrom.
1 Octob.
1562.

gnarat paucis antè mensibus^b, sicuti dictum est: hi erant Burdesius & Nauagerus. Considerabat, ab utroque, quippe minoris in Collegio nocte quam Mantuanus, primi Legati dignitatem illasam illi seruatum iri, adeoque existimationem, animique alacritatem: & alioqui videbatur rerum conditionibus optimè idonei. Etenim præter ea quæ alijs Pontifici persuaserant, vt ad ipsos animum adiiceret, arbitrabatur Burdesium, ut pote Gallum, & ad summa Regni negotia adhibitum, vim plurimam apud Gallicos Præsules habiturum ad compensandam apud eosdem, quasi per æquipondium, Lotharingi auctoritatem, vbi hic illa vti immoderatus tentasset. Huiusc rei rumore ad Mantuanum delato, significauit Vicecomiti per Archiepiscopum Iadensem, se æqui bonique facturum quidquid Pontifex decreuisset, sed tenuem ex eo fructum suo iudicio sperandum esse: fieri non posse, vt Burdesius apud Gallos obserret Lotharingo, qui gradu Princeps, doctrinâ præcelsus, missus eò fuerat tamquam suorum Præfulum antesignanus: & ex altera parte eumdem Lotharingum offendit, tum collatione, tum hominis sibi collati inæqualitate, conaturum fortasse reipsa ostendere, quantum ipse auctoritate ac virtute præposset: Nauagerum nec Theologiaz neque Canonum esse peritum, adeoque illis negotiis haud satis idoneum. De Lotharingi prudentia, aliisque dotibus ad prudentiam spectantibus nihil dixit, quod per se Pontifex animaduerteret, nullam earum in illo desiderari; quin eò validiores in ipso esse, quod fortior pollet vigor mentis, si vigor manus illi respondeat. Simonetta pariter contraria huic consilio mentem suam patefecit Vicecomiti. Et sane non poterat molesta non accidere antiquis Legatis nouorum collegarum adiectio, quamvis sibi non præcellentium: argumento siquidem foret, aut eos muneri non plenè sufficere, aut ipsis Pontificem non plenè fidere. Quin hoc ipsum suapte naturâ effecisset, vt illi qui ob experientiam agmen ducebant, minus sollicitè successus prosperos curassent in posterum, vt qui nouo sociorum subsidio tribuendi essent.

Cum igitur ipsi munus legationis integrum prosequerentur ac vellent, nec labori corporis, nec animi sollicitudini quidquam parcebant, vt ad prosperum exitum rem perducerent. In cœtu generali 20. Octobris, positâ sententiarum discrepâ de præcipua controvèrsia, & expetitarum mutationum multitudine in reliquis Decretis, alij quatuor adiecti sunt^c Patribus, ad formandos Canones ac Decreta selectis, quod simul omnes illorum formam singulis gratiis & Aetas tam conficerent. Hi fuerunt tres Præsules Dominicani, Naclanus, Paleotti,

^c Epist. Legatorum ad Borromensem,
12 Octobris 1562. & Acta tam conficerent.

1562.

tus, Marinus, & Fuscararius, & cum ipsis Castanea. Incredibile est, quā solertiā & obseruatione fuerint excogitatæ ac perpenſe innumeræ formulæ ac voces ad supremum illum Canonem perficiendum; cùm exquirerent eiusmodi, quæ dogma Fidei plenè declarantes, nullum simul aditum relinquerent, ne animis quidem affetu occupatis, ad interpretationes habendas aut discordes aut certè alienas à Fide. Denique nouam formam iam digestam ⁴ Legati detulerunt Hispanis vespere die 28. quod eam concorditer referrent ad cœtum crastinum: sed ab illis minimè comprobata. Quare, quā ob duritiam indignati, quā concordiam desperantes, apud se stauerunt adhuc illam proponere, suffragiisque committere. Verū deferuescente in ipsis æstu per algorem noctis, postridie manè cùm Præsulibus sibi intimis consilium habuere ad aliquam concordiazationem incundam. Dum hæc illi agitarent, complures Hispani Præsules petierunt ab ipsis colloquium, inter quos Guerrerus & Aiala ardenter locuti sunt: Iure optimo ab ipsis peti, ut apponetur Canon ille, qui ætate Iulij III. constitutus fuerat; vtque dum agebatur de Sacramento Ordinis, ac de Hierarchia, minimè dissimularentur prærogatiæ à Christo traditæ Episcopatui, qui supremus est inter Ordines, & gradus præcipuus hierarchiæ. Id vbi refusaretur, conquesturos se apud Regem Catholicum, ac reliquos Principes, nec cœtibus interfuturos. Adiecit præterea Guerrerus ⁵ à se grauissimæ sibi contumeliaz verti, quod à quibusdam idcirco notarentur modicæ fidei in Apostolicam Sedein: in hoc se nemini concedere; & ad firmissimum fidelitatis suæ argumentum sibi probari, ut poneretur in Canone, Episcopos ex Iure Diuino subiectos esse Romano Pontifici, & ad ipsi parendum obstrictos. Præsides cùm eos inflammatos animaduerterent, censuere longam cum ipsis disputationes esse declinandam: in eo quippe statu quæcumque adhibeat ratio, perinde se habet, ac cibus in incremento febris ingestus, qui naturalem calorem non reparat, & febris æstum exasperat. Quapropter Mantuanus ipsis generatim respondit per summam urbanitatem ac moderationem, se & collegas haec tenus prætermisuros muneri suo satisfacere, quemadmodum haec tenus præstiterant, & res à se ante gestæ testabantur. Leni quoque ratione eos cohortati sunt ad quietem, communique Synodi sententiaz se submitterent; vtrumque enim Ecclesiæ commodo à quouis probo Præsule, & normæ virtutis politicæ à quouis probo ciue debebatur.

³ His dictis eos dimiserunt: sed ea denuntiationis species grauem
Ee 3 solli-